
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2011

Especializada na Implantação, Treinamento e manutenção de 
Programa Informatizado para Acompanhamento dos Contratos 
Administrativos deste poder Legislativo Estadual, com base 
no art.49 da Lei Federal de Licitações e Contratos nº8666/93, 
motivada e justificada pelas razões explanadas no parecer da 
Assessoria Jurídica  da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
apenso aos autos.
Belém(PA), 20 de setembro de 2011.
DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISPENSA N°020/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288798

Considerando que os Convites, Envelopes, Folders e Comendas 
solicitadas, serão distribuídas para os agraciados nas sessões 
solene desta Casa;
Considerando que a Sessão Solene do “Dia Mundial do Turismo” 
será realizada dia 26/09/2011 e a Sessão Solene em Homenagem 
a Nossa Senhora de Nazaré será realizada dia 06/10/2011;
Considerando a urgência às aquisições dos materiais informados 
nos autos administrativos nº 005628/2011 e 005665/2011;
Considerando que o valor a ser pago pelas aquisições não 
ultrapassa a 10% do art. 23, inciso II da alínea “a” da Lei Federal 
nº 8.666/93;
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 23, inciso 
XVII do Regimento Interno com c/c o art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
Dispensar a deflagração de Processo Licitatório para a aquisição 
do material acima identificado, nos termos do permissivo legal do 
inciso II, do art. 24 da Lei nº 8.666/93, e contratar diretamente 
com a Empresa OLIVEIRA FREITAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA. para aquisições dos Convites, Envelopes, 
Folders e Comendas solicitadas.
Belém, 23 de setembro de 2011.
Deputado MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO TP001/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288439

H O M O L O G A Ç Ã O
Acolho o julgamento da CPL em relação à Tomada de Preços nº 
001/TJPA/2011 (Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para execução de obra de recuperação da cobertura e serviços 
complementares do prédio da 6ª Vara do Juizado Especial Cível, 
e a recuperação da cobertura do Almoxarifado Central deste 
Tribunal), em favor das seguintes empresas:
Lote 01 - ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA no valor de R$ 
54.816,76 (cinquenta e quatro mil oitocentos e dezesseis reais e 
setenta e seis centavos).
Lote 02 - M A S SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA no valor 
de R$ 144.794,06 (cento e quarenta e quatro mil. Setecentos e 
noventa e quatro reais e seis centavos), adjudicando as mesmas 
os respectivos lotes, objeto do certame.
Homologo a presente licitação, para os devidos fins. Belém, 26 
de setembro de 2011. Antonio Álvaro Garcia Brito. Secretário de 
Administração do TJPA
RESUMO DE DIÁRIA DO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288446
PORTARIA Nº.1898-GP, DE 21SETEMBRO 2011.

Nome: ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DA SILVA PEREIRA / 
Cargo: COORDENADORA DE CONTROLE INTERNO / Matrícula: 
24970 / Nº. de Diárias: 1(uma) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
CASTANHAL, INHANGAPI E TAILANDIA/PA / Período: 21 e 
23/09/11 / Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO DOS SERVIÇOS NAS 
OBRAS DOS FORUNS.

PORTARIA Nº.1899-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: 
1(uma) / Origem: BELEM/PA / Destino: CASTANHAL, INHANGAPI 
E TAILANDIA/PA / Período: 21 e 23/09/11 / Objetivo: REALIZAR 
INSPEÇÃO DOS SERVIÇOS NAS OBRAS DOS FORUNS.

PORTARIA Nº.1900-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: LAZARO SEBASTIAO NOGUEIRA DE ARAUJO / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA DO INTERIOR / Matrícula: 3166 / Nº. de 
Diárias: 7(sete) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: BELEM, 

TAILANDIA, BREVES E OEIRAS DO PARA/PA / Período: 22/09 a 
01/10/11 / Objetivo: MANDADO JUDICIAIS.

PORTARIA Nº.1901-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: EMILIA NAZARÉ PARENTE E SILVA DE MEDEIROS / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO SUBSTITUTA DA COMARCA DE SANTARÉM 
/ Matrícula: 82911 / Nº. de Diárias: 4(quatro) / Origem: 
SANTARÉM / Destino: JURUTI/PA /  Período:  26 a 30/09/11  /  
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1902-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: GABRIEL VELOSO DE ARAUJO / Cargo: JUIZ TITULAR DA 
COMARCA DE CACHOEIRA DO ARARI / Matrícula: 55808 / Nº. de 
Diárias: 4(quatro) / Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA / Destino: 
BELEM/PA / Período: 26 a 30/09/11 / Objetivo: AUXILIAR A 1ª 
VARA DE EXECUÇÃO PENAL DA REGIAO METROPOLITANA DE 
BELEM.

PORTARIA Nº.1903-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: WALTENCIR ALVES GONÇALVES / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE SANTAREM / Matrícula: 39310 / Nº. de Diárias: 
4(quatro) / Origem: SANTAREM/PA / Destino: ALENQUER/PA / 
Período: 26 a 30/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1904-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: JOSE JONAS LACERDA DE SOUSA / Cargo: JUIZ TITULAR 
DE PACAJA / Matrícula: 55794 / Nº. de Diárias: 1(uma) / Origem: 
PACAJA/PA / Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA / Período: 
26/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1905-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: CORNÉLIO JOSÉ HOLANDA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO DAS COMARCAS DE CURRALINHO / Matrícula: 
48674 / Nº. de Diárias: 04 (quatro) / Origem: CURRALINHO /  
Destino: OEIRAS DO PARA /  Período: 26 a 30/09//11 / Objetivo:  
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1906-GP, DE 21SETEMBRO 2011.
Nome: ERICK COSTA FIGUEIRA / Cargo: JUIZ DA COMARCA DE 
PORTO DE MOZ / Matrícula: 83097 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / 
Origem: PORTO DE MOZ/PA / Destino: ALMEIRIM/PA / Período: 
24 a 30/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287960

PORTARIA: 1344/2011
Objetivo: Darem seguimento na Auditoria Operacional - AOP na 
área de Meio Ambiente.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (AUDITOR DESIG.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 01/09/2011
500000638/BERNARDO DE OLIVEIRA ARAUJO (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 
a 01/09/2011
500000265/GEORGINA BENEDITA PANTOJA QUARESMA 
(ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 29/08/2011 a 01/09/2011
500000631/PAOLA CALS DE ALBUQUERQUE (ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 
a 01/09/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287974

PORTARIA: 1345/2011
Objetivo: Participar do VIII Ciclo de Treinamento
Fundamento Legal: ART. 65, INCISO IV, LEI 35/79 - LOMAN
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
589241/JOSE ALEXANDRE DA CUNHA PESSOA (AUDITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

RGF 2º QUADRIMESTRE - SETEMBRO/2010 A 
AGOSTO/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288838

ESTADO DO PARÁ - PODER LEGISLATIVO

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2010 A AGOSTO/2011

RGF-ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 
Meses)

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 70.126.349

Pessoal Ativo 57.910.563

Pessoal Inativo e Pensionistas 12.215.786

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 
Terceirização (§ 1ºdo art.18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II) 12.530.278

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 720.449

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores 1.733.070

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 10.076.759

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II ) 57.596.071

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV0=(III a + III b) 57.596.071

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 9.985.841.617

% DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) 
= (IV/V)*100 0,5768

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) – 
0,6544% 65.347.348

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
- 0,6217% 62.081.977

FONTE: SIAFEM/PA

Nota1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não liquidadas inscritas em restos a
pagar não processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 
estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força
do inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.
Nota2: A despesa com pessoal apresentada obedece ao disposto 
na Resolução TCE nº16.769, de 14/08/2003

JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente
EVERALDO RAMOS PINHEIRO
Diretor de Orçamento e Finanças
ALESSANDRA BRAGA COIMBRA
Coordenadora de Controle Interno


